
Mokykimės užsienio kalbų

Greičiausiai ne kartą esame girdėję posakius apie kalbų mokymąsi ir naujas galimybes, kurios
atsiveria kalbant užsienio kalbomis. Nagi prisiminkime: „Kalbos atveria duris“ ir „Kiek kalbų moki –
tiek  kartų  esi  žmogus“  –  galime  rasti  ir  daugybę  kitų  posakių,  patvirtinančių  kalbų  mokėjimo
privalumus. Taigi trumpai apžvelkime kalbų naudą bei mokymosi būdus.

Mokslininkai  sutaria,  kad kalbų mokėjimas neabejotinai  suteikia daugiau ir  didesnes karjeros
galimybes, leidžia plačiau ir giliau pažinti pasaulį, įvairių tautų papročius bei tradicijas, atrasti sąsajas
tarp kultūrų, praplečia mąstymą, lavina protą, ugdo kūrybiškumą. Be to, žmonėms, mokantiems kelias
kalbas, geriau sekasi atlikti ir kitokias darbui, mokslui ar kitoms sritims reikalingas užduotis – kai reikia
susikaupti, susikoncentruoti, ką nors išspręsti. Mokslininkai suprato ir kitokį dalyką – mokant daugiau
nei vieną kalbą, smegenys yra treniruojamos automatiškai, todėl nebūtina spręsti kryžiažodžius, dėlioti
dėliones  ar  užsiimti  kitais  smegenis  lavinančiais  pratimais,  mat  tuomet  smegenys  jau  kontroliuoja
daugiau nei vieną kalbą ir yra labiau pasiruošusios atlikti kitas protines užduotis.

Šiuo metu Lietuvos ugdymo įstaigose sudarytos puikios sąlygos mokytis kalbas nuo 2-os klasės,
tačiau  daugybė vaikų pradeda jas  mokytis  dar  anksčiau neformalaus  ugdymo užsiėmimuose.  Kodėl
patariama pradėti  mokytis kalbų kuo anksčiau? Nes, kuo anksčiau vaikas pradeda mokytis antrosios
kalbos, tuo geriau. Dažniausiai vaikai pradeda nuo anglų kalbos, kuri  juos supa beveik kiekviename
žingsnyje: kelionės, pažintis su įvairiais  žmonėmis,  televizija,  internetas.  Jie anglų kalbos pramoksta
labai anksti ir tiesiog savaime, ypač tie, kurie žiūri animacinius filmus ar žaidžia žaidimus anglų kalba
internete. Tyrimai rodo, kad būtent jaunesnio amžiaus vaikai yra labai imlūs, nes kalbos mokymasis
jiems – natūralus procesas. Vaikai gimsta su gebėjimu mokytis bet kokios pasaulio kalbos. Žaisdami ir
tyrinėdami  jie  greičiau  ir  lengviau  išmoksta  kalbą.  Tad  priešmokyklinio  ir  ankstyvojo  mokyklinio
amžiaus laikotarpiai yra puikus metas pradėti praktikuotis pasirinktą užsienio kalbą greta gimtosios. Dar
vienas svarus argumentas supažindinti vaikus su antrąja kalba kuo anksčiau – geresnis svetimos kalbos
garsų suvokimas ir tarimas.  

  Gebėjimas vartoti  kelias kalbas yra sudėtingas smegenų procesas, kai įgūdžiai kaupiami po
truputį,  laikantis mokytojų rekomendacijų bei naudojantis įvairiais  šaltiniais. Taigi, kas galėtų padėti
lengviau ir džiaugsmingiau mokytis užsienio kalbų ir pasiekti  aukštesnių rezultatų? Labai naudingas
supratimas  jog  vaikas  mokosi  užsienio  kalbos  ne  vien  mokykloje  pamokų  metu  – kalba  yra  visur,
tereikia atkreipti dėmesį (ypač tai pasakytina apie anglų kalbą): perkate produktus – produktų sudėtis;
žiūrite filmą – žiūrėkite originalo kalba su subtitrais;  TV ir  kitos reklamos, klausomų dainų tekstai,
užsienio  radijo  stotys,  bendravimas  su  bendraamžiais  iš  kitų  šalių,  naršymas  interneto  puslapiuose
siekiant rasti informacijos tam tikra tema, „pokalbiai“ su savimi – tai ką galvojate, arba ketinate daryti
pasakote užsienio kalba ir t.t. Kuo daugiau klausyti ir garsiai skaityti bei atlikti užduotis balsu  – vienas
iš klasikinių ir labai naudingų būdų vartoti užsienio kalbą vis geriau, skirti laiko kalbėti užsienio kalba
namuose su tėvais ar kitais šeimos vaikais taip pat patarimas vertas dėmesio – padėsiantis ne tik laisviau
vartoti kalbą bet ir suvienysiantis šeimą. 

Svarbus vaikų sėkmės faktorius mokantis kalbų – tėvų požiūris. Vaikai juk nepradeda kalbėti
savo gimtąja kalba iš karto nuo pat pirmųjų dienų. Todėl nereikėtų tėvams to tikėtis ir mokantis užsienio
kalbos. Viskas vyksta po truputį ir nuosekliai. Vaikams augant jie neišvengiamai pereina į vis aukštesnį
užsienio  kalbos  vartojimo  lygį,  kuris  ypatingai  priklauso  nuo mokymuisi  skirto  laiko,  nuoseklumo,
motyvacijos,  miego ir  maitinimosi  režimo. Tiek vaikai tiek tėveliai  turėtų įsisąmoninti,  jog stebuklų
nebūna – jei  neskiriamas dėmesys, laikas,  nededama daugiau ar mažiau pastangų – rezultato nebus.
Mūsų mokyklos užsienio kalbų mokytojai taiko pažangiausius kalbų mokymo metodus, motyvuojančius
mokinius ir įkvepiančius mokytis užsienio kalbų. Visada tikimės, kad ir tėveliams įdomu kaip ir ko
išmoksta vaikai ir kad domėjimasis vaiko gyvenimu mokykloje taip pat juos  skatina siekti geresnių
rezultatų mokantis užsienio kalbų. Tad mokykimės kalbų kartu!

A. Daugėlienė
Užsienio kalbų metodinio būrelio pirmininkė, anglų kalbos vyr. mokytoja 


